
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211                        Recife, 21 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DEPA ............................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
DB .................................................................................................................................................... 5 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.411/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.029759/2022-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Coordenador das Ações da Bolsa-Formação do 
PRONATEC, o(a) servidor(a) ERICK FARIAS COUTO, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1747061, conforme 

Despacho nº 2951/2022-GR-UFRPE, de 18/11/2022, constante no Processo 
mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 412/2014-GR, de 19/03/2014. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.413/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.031544/2022-70, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Transportes do Departamento de Logística e Serviços - 

DTRANS.DELOGS, o(a) servidor(a) RICARDO ROSA DE ASSIS, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 383680, 
no período de 21/11/2022 a 02/12/2022, conforme Ofício nº 64/2022-

DTRANS/DELOGS, de 18/11/2022, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.415/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031618/2022-78, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o 
Comitê de Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho no 

âmbito da UFRPE, conforme Ofício Interno Nº 194/2022/GR/UFRPE, de 

21/11/2022, constante no processo mencionado: 

MEMBROS MATRÍCULA SIAPE 

Danillo Nobre Santiago 1909582 

Flávio Augusto Feitosa Barbosa Gominho 1755062 

Giselli Cristine Nunes de Santana 3081392 

Haroldo Sabino do Nascimento Junior 1148509 

Jefferson Gonçalves de Amorim  3294995 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavie 2093317 

Luciana Pessoa Guedes 2132706 

Luciano Magalhães Ferreira 1565858 

Luísa Gomes de Araújo 1782888 

Nicodemos Felipe de Souza 0383630 

Rafael Rodrigues Carvalho 2995134 

Rita de Cassia Braga de Melo 1097536 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DEPA 

 
PORTARIA Nº 035/2022/DEPA 

 

O Diretor do Departamento de 
Agronomia, Professor José Luiz Sandes 

de Carvalho Filho, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca 

Examinadora para a Concurso Público de Provas e Títulos para o 
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na Classe A, da 

Unidade Acadêmica Sede/Departamento de Agronomia da UFRPE, na Área 
de Fitopatologia, conforme Edital Específico Nº 47 de 14 de setembro de 

2022. 

 

Prof. Dr. André Ângelo Medeiros Gomes - Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Departamento de Agronomia, Área de Fitossanidade 

(Presidente) 
Profa. Dra. Rosana Blawid - Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

Departamento de Agronomia, Área de Fitossanidade (Membro Titular) 

Prof. Dr. Alexandre Reis Machado - Universidade Federal de Pernambuco, 
Centro de Ciências Biológicas, Departamento de Micologia (Membro 

Titular) 

Prof. Dr. Marcos Paz Saraiva Câmara - Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Departamento de Agronomia,  Área de Fitossanidade 

(Membro Suplente) 

Profa. Dra. Neilza Reis Castro de Albuquerque - Universidade Federal 
Rural de Pernambuco/UAST (Membro Suplente) 

José Romildo Nunes Angeiras - Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Departamento de Agronomia (Secretário) 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Prof. Diretor José Luiz Sandes de Carvalho Filho 

Recife, 21 de novembro de 2022. 
 

DECISO 

 

Portaria nº 37/2022 - DECISO, 18 de novembro de 2022. 

 
O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

DECISO /UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE , no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 23082.027879/2022-93, 

 

Resolve: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a solicitação da docente MARIA DO ROSÁRIO DE 
FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, ocupante do cargo de Professor(a) do 

Magistério Superior, matrícula n.º 384066, para participação em atividade 

remunerada no curso de aperfeiçoamento “SBPC vai à Escola: Educar para 
o consumo sustentável”, como ministrante da disciplina “Cidadania e 

Consumo Sustentável” (60 horas/aula), bem como a função de 

coordenadora pedagógica do projeto (120h) e participar de reuniões 
preparatórias e avaliativas da equipe (120h), perfazendo uma carga horária 

de 300 horas. As atividades terão início em novembro de 2022 e término 

em novembro de 2024, com atividades síncronas e assíncronas aos sábados, 
nos termos do art. 21 da Lei nº 12772/2013 e Resolução n.º 037/2020 - 

CONSU/UFRPE. 

Atividade/Projeto 

Participação em curso de aperfeiçoamento 

intitulado “SBPC vai à escola: Educar para o 
consumo sustentável” 

Local de realização Lagoa do Carro/PE 

Especificação 
Carga 

Horária 

Data 

Início Fim 

Reuniões preparatórias 

e avaliativas da equipe 
120h Novembro/2022 Novembro/2024 

Ministrar a disciplina 
“Cidadania e Consumo 

Sustentável” 

60h Novembro/2022 Novembro/2024 

Coordenação 

Pedagógica 
120h Novembro/2022 Novembro/2024 

 

 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva  
Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 4682/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 21 de novembro de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.030963/2022-94, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) VANILSON ANDRE 
DE ARRUDA BUREGIO , SIAPE 1818177, para (para afastamento de 

curta duração para participação participacao em visita técnica no Ministerio 
da Educacao (MEC) como parte das atividades do projeto intitulado 

Plataforma +PNE e TC Educa: Integrando Dados Conectados, Inteligencia 

Artificial e Analise de Dados, nos dias 21 e 22 de novembro de 2022, nos 
termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 

 
(Assinado digitalmente em 21/11/2022 09:53) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 
Processo Associado: 23082.030963/2022-94 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4682, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/11/2022 e o código 

de verificação: bfef6c50aa 
 

DB 

 

PORTARIA Nº 31/2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da Professora ARIADNE DO NASCIMENTO 
MOURA para participar do evento de entrega do Grande Prêmio concedido 

pela CAPES de Tese - Marta Vannucci - (Colégio de Ciências da Vida - 

Ciências Agrárias, Ciências Biológicas e Ciências da Saúde) e para o ex- 
aluno orientando Cihelio Alves Amorim na Área de Avaliação: 

Biodiversidade, referente a Tese: Florações Algais no Estado de 

Pernambuco: Causas, Consequências, que ocorrerá nos dias 23 e 
24/11/2022 na FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR em 

Brasília-DF. Esta portaria entra em vigor a partir de 21/11/2022. 
 

 

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 038/2022, de 21 de novembro de 

2022. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Lilian Débora de Oliveira Barros, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 16170311, para o cargo de Substituta 

Eventual – Vice-Coordenação do curso de Licenciatura em História - EAD, 
do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude da 

publicação da portaria GR nº 1.353/2022, ficando a composição do 

Colegiado conforme abaixo: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Alexsandro dos Santos 
Machado 

1740217 

Coordenador 

Geral de Cursos 

de Graduação 

Presidente 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 

Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 
1526693 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine 

Ferreira 
2583428 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Física 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 

Titular 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Wellington Moreira da 

Silva 
1181350 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
1760575 

Representante 

Docente 

Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
1551664 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Lilian Débora de 

Oliveira Barros 
16170311 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador 
Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 

Guilherme 
1660057 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Coordenadora 
Membro 

Titular 

 
Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 
1794414 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Adalmeres Cavalcanti 
da Mota 

2585717 
Representante 

Docente 
Membro 
Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lara Maria de Holanda 
Soares 

- 
Representante 

Discente 
Membro 
Titular 

Neuma Maria do Rego 

Lemos 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Suplente 

Hiago Murilo Freire 

Costa 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Titular 

Muriel Prado de Melo 

Junior 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria é complementar às de nº 32/2021, 08/2022, 11/2022 e 

035/2022 DGA/UAEADTec e entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 039/2022, de 21 de novembro de 
2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no processo nº 23082.030017/2022-48, Ad Referendum CTA nº 
45/2022, e no artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, 

RESOLVE: 

   
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Énery Gislayne de Sousa Melo, matrícula SIAPE nº 1543142, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, sem ônus para 
esta Universidade, no período de 23 a 26 de novembro de 2022, para 

participação no XXXVI Encontro de Física do Norte e Nordeste - EFNNE, 

na cidade de Fortaleza-CE, conforme solicitação constante no processo 
acima mencionado.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 4640/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 
Nº do Protocolo: 23082.031255/2022-71 

 

Recife-PE, 17 de novembro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR no interesse da Administração, os servidores e 

discentes abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico 

Administrativo do Departamento de Estatística e Informática, revogando-se 
as disposições da Portaria nº 3196/2022 de 18 de agosto de 2022. 

 

Servidor/Representante Representação 
Moacyr Cunha Filho (SIAPE 6383609) Presidente - Diretor DEINFO 

Tiago Alessandro Espínola Ferreira (SIAPE 1283470) Vice-presidente - 
Substituto Eventual Diretor DEINFO 

Cristiane Rocha Albuquerque (SIAPE 3303230) Supervisão de Área 

- Estatística 
Paulo José Duarte Neto (SIAPE 2508764) Suplente - Substituto Eventual 

Supervisão Estatística 

Rodrigo Gabriel Ferreira Soares 
(SIAPE 2120669) Supervisão de Área - Sistemas Computacionais 

Cleviton Vinicius Fonseca Monteiro (SIAPE 2240263) Suplente - 

Substituto Eventual Supervisão Sistemas Computacionais 
Borko Stosic (SIAPE 1255603) Classe de Professor Titular 

Tatijana Stosic (SIAPE 1509422) Suplente - Classe de Professor 

Titular 
Silvana Bocanegra (SIAPE 1489092) Classe de Professor Associado 

Frank Sinatra Gomes da Silva (SIAPE 1756995) Suplente - Classe 

Professor Associado 
Antonio Samuel Alves da Silva 

(SIAPE 2279488) Classe de Professor Adjunto 

Josimar Mendes de Vasconcelos (SIAPE 1718900) Suplente - Classe de 
Professor Adjunto 

Kleber Napoleão Nunes de Oliveira Barros (SIAPE 2883259) Classe de 

Professor Auxiliar 

Wilson Caio Constantino de Holanda 

(SIAPE 1916542) Técnico Administrativo 

Beatriz Carvalho Falcão Classe de Discentes 
 Thamires Lopes das Mercês Suplente - Classe de Discentes 

 

 
(Assinado digitalmente em 17/11/2022 17:38) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: 6383609 

 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

4640, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2022 e o código 
de verificação: 3f4f9ba516 

 

PORTARIA Nº 4650/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
 

Nº do Protocolo: 23082.031364/2022-98 

 
Recife-PE, 17 de novembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CRIAR a Comissão de Empreendedorismo do Departamento de 

Estatística e Informática-DEINFO, tendo em vista as oportunidades de 

negócios internos e externos e diversas parcerias. 

 

Art. 2º CONTEMPLAR os docentes, discentes e técnicos administrativos 
da UFRPE em projetos, programas e atividades de extensão. 

 

Art. 3º CONCEBER ações público-privadas, como também parecrias com 
órgãos municipais, estaduais e federais; com anuência do Instituto de 

Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações 

Institucionais - IPÊ. 
 

Art. 4º DESIGNAR os servidores efetivos abaixo descritos para comporem 

a Comissão de Empreendedorismo do Departamento de Estatística e 
Informática. 

 

Servidor Função na Comissão 
Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) Presidente 

Victor Wanderley Costa de Medeiros (SIAPE 2019398) Membro Titular 

Guilherme Vilar (SIAPE 330815) Membro Titular 
Rodrigo Elia Assad (SIAPE 2005320) Suplente 

 

 
(Assinado digitalmente em 17/11/2022 17:38) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: 6383609 

  

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4650, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2022 e o código 

de verificação: 303a4724a1 

 
PORTARIA Nº 4652/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 

Nº do Protocolo: 23082.031376/2022-12 
 

Recife-PE, 17 de novembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores efetivos abaixo descritos, para comporem 
a Comissão de Avaliação de Planos e Relatórios Individuais de Trabalho – 

PIT/RIT dos docentes, conforme Regimento Interno do DEINFO. 

 
Servidor Função na Comissão 

Prof. Kléber Napoleão Nunes de Oliveira Barros (SIAPE 2883259) 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 

Prof. Antônio José Caen Martins Sistelos (SIAPE 384969) Membro 
(DEINFO / UFRPE); 

Prof.ª. Larissa Santana Barreto (SIAPE 1887065) Membro (DEINFO / 

UFRPE); 
Prof. Cléviton Vinícius Fonseca Monteiro (SIAPE 2240263) Membro 

(DEINFO / UFRPE); 

Prof.ª. Roberta Macêdo M. Gouveia (SIAPE 2114626) Membro (DEINFO / 
UFRPE); 

 

 
(Assinado digitalmente em 17/11/2022 17:38) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: 6383609 

 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4652, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2022 e o código 

de verificação: baf52da363 

 

PORTARIA Nº 4654/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
 

Nº do Protocolo: 23082.031388/2022-47 

 
Recife-PE, 17 de novembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo designados para compor a 

comissão para os possíveis subsídios com a intenção da criação do curso de 
Data Science, do DEINFO, tendo poderes para elaboração do plano do 

curso, matriz curricular e agendar reuniões e proposições de disciplinas 

junto a outros programas de graduação da UFRPE. 
 

Servidor 

Kleber Napoleão Nunes de Oliveira Barros (SIAPE 2883259) 
Paulo José Duarte Neto (SIAPE 2508764) 

Tiago Alessandro Espínola Ferreira (SIAPE 1283470) 

Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) 
Josimar Mendes de Vasconcelos (SIAPE 1718900) 

 
 

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 17:38) 

MOACYR CUNHA FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4654, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2022 e o código 

de verificação: 4542f41786 

 
PORTARIA Nº 4697/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 

Nº do Protocolo: 23082.031769/2022-26 
 

Recife-PE, 21 de novembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, segunda-feira, 21 de novembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º ALTERAR a Portaria 4650/2022 para inclusão do membro Kleber 
Napoleão Nunes de Oliveira Barros na Comissão de Empreendedorismo do 

Departamento de Estatística e Informática. 

 
Servidor Função na Comissão 

Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) Presidente 

Victor Wanderley Costa de Medeiros (SIAPE 2019398) Membro 
Guilherme Vilar (SIAPE 330815) Membro 

Rodrigo Elia Assad (SIAPE 2005320) Membro 

Kleber Napoleão Nunes de Oliveira Barros (SIAPE 2883259) Membro 
 

 

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 17:26) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 
 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4697, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/11/2022 e o código 

de verificação: 27105e5e84 


